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جنگی که در بامداد 23 خردادماه علیه 
کشورمان آغاز شد، 12 روز بعد و در بامداد 
سه شنبه 3 خرداد به آتش بسی هر چند 
شکننده ختم شد؛ اما مساله حالا فارغ از آن 
آتش بس، حواشی ادامه دار و تبعات این جنگ 
است که از جمله آن می توان به تهیه و تدوین 
طرح ها و تصویب شتابزده قوانین در مجلس 

اشاره کرد.
روز یکشنبه 8 تیرماه اعلام شد که 
نمایندگان مجلس ضمن اعمال ممنوعیت 
برای استفاده از ابزارهای الکترونیکی ارتباطی 
اینترنتی فاقد مجوز از قبیل استارلینک، 
تصویب کرده اند که هرگونه فعالیت اطلاعاتی 
و جاسوسی و اقدام عملیاتی برای رژیم 
صهیونیستی یا دولت های متخاصم مصداق 
افساد فی الارض است. در واقع این خبر مربوط 
به جلسه علنی روز دوشنبه هفته گذشته )دوم 
تیرماه( و پیش از پذیرش آتش بس بود که در آن 
جلسه کلیات و جزئیات طرح تشدید مجازات 
جاسوسی و همکاری کنندگان با اسرائیل و 
کشورهای متخاصم علیه امنیت و منافع ملی 

با ۹ ماده تصویب شد.

تکرار تجربه شکست خورده 
ممنوعیت ها 

طرح تشدید مجازات همکاری با رژیم 
صهیونیستی و دولت های متخاصم، دامنه 
وسیعی از اقدامات را جرم انگاری کرده و برای 
بسیاری از آن ها نظیر استفاده از ابزارهایی 
چون استارلینک، مجازات های سنگین از 
جمله حبس، تبعید و حتی اعدام پیش بینی 

کرده است.
اما در همین حال و همزمان با تصویب 
این طرح جنجالی در مجلس و ممنوعیت 
فعالیت اینترنتی از طریق ابزارهایی چون 
استارلینک بود که بار دیگر بحث های جدی 
درباره ناکارآمدی سیاست های بازدارنده و 
تجربه شکست خورده ممنوعیت های پیشین 

در حوزه فناوری و ارتباطات نیز مطرح شد.

چرا استارلینک حساسیت زا شد؟
استارلینک با استفاده از هزاران ماهواره در 
مدار پایین زمین، امکان دسترسی به اینترنت را 
بدون نیاز به فیبر نوری، سیم یا تجهیزات دولتی 
فراهم می کند. آن چه این فناوری جدید را برای 
برخی دولت ها، از جمله ایران، نگران کننده 
کرده، نه فقط منشأ آن، بلکه غیرقابل فیلتر 
بودن، عدم وابستگی به زیرساخت های داخلی و 
قابلیت استفاده در شرایط قطع اینترنت است. از 
سوی دیگر متاسفانه بسیاری از سیاست گذاران 
ایرانی و به خصوص نمایندگان مجلس نگاهی 
فناوری هراسانه دارند، و به جای پذیرش تغییر 

و تطبیق با آن، به سمت قانون گذاری بازدارنده 
و تهدیدمحور می روند.

اتهام افساد فی الارض برای کاربران، 
فعالان و رسانه ها!

کافی است نگاهی به بندهای این طرح تازه 
نمایندگان غالبا پایدارچی و تندروی مجلس 
بیندازیم تا با موجی از موارد اتهامی برای 
شهروندان مواجه شویم. چنانچه در قانون 
جدید، استفاده یا فعالیت در بسترهایی چون 
استارلینک، یا همکاری با هر نهاد مرتبط 
با دولت های متخاصم، ذیل عنوان افساد 

فی الارض قرار گرفته است. 
برخی بندهای کلیدی این طرح عبارتند از:

ماده 1 و 2: هرگونه فعالیت اطلاعاتی، 
عملیاتی یا همکاری مستقیم یا غیرمستقیم با 
اسرائیل، آمریکا یا دولت های متخاصم، حتی در 

حوزه مالی یا رسانه ای، افساد فی الارض تلقی 
شده و مجازات اعدام دارد.

ماده 3: واردات یا ساخت تجهیزات فناورانه 
با کاربری نظامی، سایبری یا پهپادی، و حتی 
دریافت وجه از افراد مشکوک به همکاری با 
سرویس های اطلاعاتی خارجی، مصداق 
همکاری امنیتی دانسته شده و قابل پیگرد 

کیفری با حکم اعدام است.
ماده ۴: انتشار اخبار »کذب« یا تصاویر 
مؤثر بر »روحیه عمومی« یا امنیت ملی، به 

حبس های 2 تا 1۵ سال منجر خواهد شد.
ماده ۹: اجرای این قانون به موارد گذشته نیز 
تسری می یابد، که با اصل 1۶۹ قانون اساسی 
مبنی بر ممنوعیت عطف به ماسبق بودن قوانین 

کیفری در تعارض است.

 تجربه تاریخی ممنوعیت ها 
از ویدئو تا ماهواره

در مقابل این همه تلاش برای ممنوع 
کردن یک وسیله ارتباطی خاص اما کافی 
است نگاهی به تاریخ رفتارهای این گونه در ۴ 
دهه اخیر بیندازیم. سیاست گذاران ایرانی طی 
دهه های گذشته بارها کوشیده اند با ابزار قانون 
و مجازات، روندهای فناورانه را مهار کنند. دو 
نمونه شاخص آن را باید ویدیو و VHS در دهه 
۶۰ دانست که ممنوع اعلام شد اما عملاً تا پایان 

دهه به طور گسترده در خانواده ها رواج داشت.
پس از آن در دهه ۷۰ و 8۰، نوبت به ماهواره 
رسید که به رغم تصویب قانون ممنوعیت، 
امروزه به بخش رایج زندگی شهری و روستایی 
بدل شده است. در هر دو مورد، نیاز اجتماعی، 
پیشرفت فناوری و ضعف در معرفی جایگزین 
مؤثر موجب شد ممنوعیت ها عملاً به شکست 

بینجامد.

اکنون به نظر می رسد که ممنوعیت 
استارلینک تکرار همان سیاست 
شکست خورده در مورد ماهواره و ویدئو است، 
اما با نگاه امنیتی تر و فشار قانونی شدیدتر 
به بهانه استفاده تعدادی مزدور و جاسوس 

اسرائیل از آن در جریان جنگ 12روزه.
این نگاه تازه امنیتی تر اما شاید در کوتاه مدت 
بتواند استفاده گسترده را مهار کنند، اما در 
بلندمدت امکان کنترل کامل آن بسیار پایین 
است، مگر اینکه کشور را کاملاً به یک »اینترنت 
جزیره ای« تبدیل کنند که بعید و پرهزینه 

است.
از یاد نبریم که با وجود ممنوعیت ماهواره، 
مردم از آن استفاده می کردند و این استفاده 
چنان شد که بارها گفته می شد نمی توان تمام 
مردم یک سرزمین را به طور کامل مجرم فرض 

کرد و در معرض اتهام قرار داد.
در مورد استارلینک نیز شاید زمان آن 
رسیده که یک حقیقت پذیرفته شود و آن 
این که به جای ممنوعیت باید از آن سود برد. 
استارلینک با یک طرح درست و ساماندهی 
می تواند در مناطق مرزی، مناطق عشایری 
و مناطق با قطع اینترنت مورد استفاده قرار 
بگیرد و حتی مفید و سودمند باشد و تنها نیاز 

به ساماندهی دارد نه جرم انگاری و بگیر و ببند.

چرا همیشه به جای اشتباه
 ضربه می زنند؟

در این میان پرسش دیگری نیز مطرح 
است و آن این که چرا همیشه در مواقع حساس 
گروهی از مسئولان و قانونگذاران و شرکای 
قدرت به جای پرداختن به اصل های اساسی به 

دنبال مسیرهای فردی می گردند؟
در حالی که مشخص شده بخشی از 

جاسوس ها و نفوذی ها حداقل در یک دهه 
گذشته و به ویژه در جنگ تحمیلی اخیر با 
بهره گیری از حفره های امنیتی کشور دست 
به عملیات تروریستی زده و ده ها دانشمند و 
شهروند و نظامی ایران را ترور کرده اند، کاش 
طراحان ممنوعیت استارلینک پاسخ دهند 
که طی این سال ها دقیقا کشور را مشغول چه 

مسائل و مواردی کرده بودند؟
کافی است یک بار دیگر به لایحه عفاف 
و حجاب نگاهی بیاندازیم تا ببینیم به جای 
پرداختن به اصل، چگونه فرعیات کشور را 

دچار بحران کرد. 
اکنون نیز در حالی که هنوز گردوغبار جنگ 
12روزه از آسمان ایران فروننشسته و رد پای 
نفوذ اسرائیل در دل حساس ترین ساختارهای 
امنیتی کشور دیده می شود، چرا باید برای 
استفاده از یک وسیله یا امکان فنی نظیر 
استارلینک بار دیگر کشور را درگیر مجرم سازی 

شهروندان کرد؟
در واقع تجربیات اینگونه به ما نشان می دهد 
هر بار که در زمان و برهه حساس به جای 
پرداختن به زیربناها به دنبال متهم کردن 
شهروندان و مجرم سازی از آنان رفته ایم، جایی 
دیگر از شبکه پیچیده نفوذ ضربات سختی 
خورده ایم و در این میان سوال این است که 
واقعا استارلینک به عنوان ابزاری برای اتصال به 
اینترنت، در ایران مساله و وسیله جاسوسی است 
یا معطل کردن نهادهای امنیتی کشور در تله ها و 
مواردی که بیهوده از شهروندان ، مجرم می سازد 

و ایرانیان را درگیر پرونده قضایی می کند؟
طرح موضوعاتی چون در اختیار قراردادن 
دوربین های نهادهای حساس و مهمی چون 
سازمان انرژی اتمی )ماده ۶2 قانون حجاب و 
عفاف( برای کنترل زنان ایرانی و معطل کردن 
کشور با مساله ای چون داشتن حیوانات خانگی 
را نیز حال کنار آن مجرم سازی از داشتن ویدیو و 
ماهواره بگذارید و ببینید چطور یک بار دیگر آن 
تجربه های شکست خورده و حتی مشکوک در 

حال تکرار است.
عجیب نیست که حشمت الله فلاحت پیشه 
روز گذشته به ایلنا گفت: »من در یک هفته 
منتهی به پایان ضرب الاجل ترامپ، مصاحبه 
کردم ولی کسی به من گوش نداد. دغدغه اصلی 
کشور سگ گردانی شده بود و همه درگیر مقابله 
با این مسأله بودند، در صورتی که اسرائیل داشت 
در داخل کشورمان پهپاد تولید می کرد. این 
خیانتی است که یک سری افراد تندرو به کشور 

می کنند. من از همان روز فریاد زدم، منتها کسی 
به ما گوش نداد تا اینکه ما دیدیم بهترین عزیزان 

ما این گونه قربانی شدند.«
آن چه این نماینده و رئیس پیشین 
کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت شاید در 
واقع اکنون صدای بسیاری در این سرزمین 
باشد که حق دارند از مسئولان کشور بپرسند که 
قرار است چند بار دیگر یک اشتباه تکرار شود و 
تندروها بدون توجه به منافع ملی به دنبال امیال 
و خواسته های خود برای فشار و خشمگین تر 

کردن شهروندان باشند؟

لزوم عبور از سیاست های سلبی
 به رویکردهای تنظیم گرانه

باری، اکنون نیز در مواجهه با فناوری هایی 
چون استارلینک، اینترنت ماهواره ای، 
و پلتفرم های جهانی ارتباطی تجربه 
شکست خورده ممنوعیت ویدیو و ماهواره در 
حال تکرار است.؛ غافل از آنکه فناوری متوقف 
نمی شود، بلکه راه های پنهان تر و پیچیده تری 

برای رشد می یابد.
باید توجه کرد که سیاست های تهدیدمحور، 
بیشتر به نارضایتی عمومی، بی اعتمادی و فرار 
از قانون منجر می شود. در جهانی که اینترنت 
ماهواره ای به زودی جزو زیرساخت های حیاتی 
اقتصادی، ارتباطی و آموزشی خواهد شد، 
سیاست عقلانی نه در ممنوعیت مطلق، بلکه 
در ساماندهی، بهره برداری بومی، و مدیریت 

هوشمندانه فناوری های نوظهور است.
اگر مسئولان قصد دارند امنیت و اقتدار 
اطلاعاتی کشور را حفظ کنند، راه آن نه بگیر 
و ببند و جرم انگاری، بلکه ایجاد زیرساخت های 
رقابتی داخلی، تدوین استانداردهای حرفه ای 
و تنظیم گری منطقی است. بله این شائبه شاید 
درست باشد که استارلینک می تواند تهدید 
باشد، اما در عین حال می تواند به فرصت توسعه 
عدالت ارتباطی، آموزش در مناطق محروم 
و افزایش تاب آوری ارتباطی نیز بدل شود و 
دقیقا این تیغ دو دم اکنون نوع سود بردن از 
آن در دستان قانونگذاران و تصمیم گیرندگان 
کشور است و آنان باید برای روش استفاده از 
آن تصمیم بگیرند؛ مشروط به آن که با نگاهی 
فراتر از سیاست های امنیتی صرف، به آن 

نگریسته شود.

نماینده ایران در سازمان ملل: 
هیچ تهدیدی از جانب ایران 
علیه گروسی، وجود ندارد 

نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل 
عنوان داشت که هیچ تهدیدی از جانب ایران علیه رافائل 
گروسی، رئیس آژانس بین المللی انرژی اتمی وجود ندارد. به 
گزارش ایسنا، امیر سعید ایروانی، در مصاحبه با سی بی اس با 
تأکید بر اینکه شرایط برای مذاکره با آمریکا مناسب نیست، 
اظهار کرد: اگر آمریکایی ها می خواهند شروطشان را بر ما 
دیکته کنند، مذاکره با آنها غیرممکن است. نماینده ایران 
خاطرنشان کرد: غنی سازی اورانیوم به هیچ وجه متوقف 
نخواهد شد و بازرسان آژانس انرژی اتمی در حال حاضر 

نمی توانند وارد تاسیسات ما شوند.
    

ترامپ:
 هیچ پیشنهادی به ایران نمی دهم و 

با آن گفت وگو نخواهم کرد
رئیس جمهور آمریکا گفت: از آنجایی ما کاملا تأسیسات 
هسته ای ایران را نابود کردیم، من حتی با آن ها گفت وگو هم 
نمی کنم و بر خلاف اوباما که میلیاردها دلار به ایران داد، من 
چیزی به آنها پیشنهاد نمی دهم.  به گزارش فرارو، دونالد 
ترامپ، در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی تروث 
سوشال نوشت: به سناتور تقلبی »کریس کونز« بگویید من 
به ایران هیچ چیزی را پیشنهاد نمی دهم؛ بر خلاف اوباما که 
به آن ها )ایرانی ها( میلیاردها دلار تحت »مسیری به سوی 
سلاح هسته ای برجام« احمقانه که اکنون نیز منقضی شده، 

پرداخت کرد.
    

عضو کمیسیون امنیت ملی:
وضعیت کنونی می تواند مقدمه ای 

برای یک آتش بس دائم باشد
عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با بیان اینکه »این جنگ درس هایی برای دو طرف داشت 
و اکنون دو طرف به اندازه کافی از یکدیگر درس گرفته اند«، 
گفت: آتش بسی که اکنون بین ایران و اسرائیل برقرار شده 
است، می تواند مقدمه ای برای یک آتش بس دائم باشد، البته 
این آتش بس دائم یک قرارداد نانوشته خواهد بود، چون دو 
طرف با یکدیگر رابطه ای ندارند که بخواهند قراردادی را امضا 
کنند. تضمین این آتش بس نیز آسیب هایی است که ایران 
به سرزمین های اشغالی وارد کرده و بعید است اسرائیلی ها 
بخواهند مجددا خودشان را در معرض موشک های ایران قرار 
دهند و آن شرایط را تجربه کنند.  احمد بخشایش اردستانی، 
در گفت وگو با دیده بان ایران، افزود: رژیم صهیونیستی 
وقتی با گروه هایی مثل حماس، حزب الله یا انصارالله یمن 
به آتش بس می رسد و آن را نقض می کند، عملا با یک گروه 
نظامی طرف است، نه یک کشور قوی مثل ایران. در جنگ 

اخیر، ایران توانست رژیم اسرائیل را به شدت تنبیه کند.
    

سخنگوی ستاد کل نیرو های مسلح:
هیچ گاه کلمه »قطع درگیری« با اسرائیل 

را به عنوان گزینه نپذیرفته ایم
سخنگوی ستاد کل نیرو های مسلح گفت: ما هیچ گاه 
کلمه »قطع درگیری« را به عنوان گزینه نپذیرفته ایم. 
نیرو های مسلح ما آمادگی بیشتری نسبت به گذشته دارند و 
در صورت هرگونه تجاوز مجدد از سوی رژیم صهیونیستی، 
با پاسخ دندان شکن و کوبنده مواجه خواهند شد. سردار 
شکارچی، در حاشیه مراسم بزرگداشت سپهبد شهید باقری 
اظهار کرد: رژیم صهیونیستی هیچ گاه قابل اعتماد نیست، نه 
برای هیچ کجای جهان و نه برای ایران. گفتنی است، مراسم 
گرامیداشت سپهبد شهید محمد باقری، همسر و دختر 
ایشان، دیروز دوشنبه از ساعت 1۷ تا 1۹ در حسینیه فاطمه 

الزهرا )س( سپاه تهران برگزار می شود.
    

احضار کاردار اوکراین 
به وزارت امور خارجه

در اعتراض به اظهارنظرهای ناموجه برخی مقام های 
رسمی اوکراین در قبال تجاوز رژیم صهیونیستی و آمریکا 
به ایران، کاردار اوکراین در تهران از سوی »شهرام فرسایی« 
رئیس اداره اول اورآسیای وزارت امور خارجه احضار و مراتب 
اعتراض شدید کشورمان در این رابطه به وی ابلاغ شد. به 
گزارش سایت دیده بان ایران، در جلسه احضار همچنین 
تبعات تکرار این مواضع خصمانه و تحریک آمیز رژیم اوکراین 
علیه کشورمان به کاردار اوکراین گوشزد شد. کاردار اوکراین 
تاکید کرد در اسرع وقت مراتب اعتراض کشورمان را به دولت 

متبوع خود منعکس خواهد کرد.
    

عضو کمیسیون امنیت ملی: 
آتش بس را نباید پیروزی تلقی کنیم 

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس شورای اسلامی، 
تاکید دارد که آتش بس با رژیم صهیونیستی وجه بازدارندگی 
ایجاد نکرده و نمی توانیم این را به عنوان یک پیروزی تلقی 
کنیم.  به گزارش تابناک، ابوالفضل ظهره وند، آتش بس با آنچه 
مدنظر ما بود، یعنی تحمیل بیچارگی به رژیم صهیونیستی 
و ایجاد وضعیتی که در آینده برای ما وجه بازدارندگی داشته 
باشد، اتفاق نیفتاد. طرف آمریکایی، یعنی شخص ترامپ، 
خود به صورت مستقیم در این قضایا دخیل و مسئول است؛ 
هم او به ایران حمله کرده، هم رژیم صهیونیستی که عامل 
منطقه ای اوست لذا نمی توانیم این را به عنوان یک پیروزی 
تلقی کنیم.  به گفته وی، امکان نقض آتش بس در هر 
لحظه ای وجود دارد، همان طور که در پنجاه، شصت سال 
اخیر، آتش بس ها در بسیاری از نقاط دنیا نقض شده اند و 

آسیب های زیادی به کشورها وارد کرده اند. 
    

  فایننشال تایمز:
 اورانیوم های ایران در فردو نبودند

روزنامه انگلیسی  فایننشال تایمز به نقل از منبع آگاه گفت 
که ذخایر اورانیوم ایران در فردو متمرکز نبود و در اماکن 
مختلف قرار داده شده بود. بنابر گزارش دیده بان ایران؛ پیش 
از این مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز در گفت و گو 
با سی بی اس نیوز اظهار داشت: »ما نمی دانیم این مواد اکنون 
کجا می توانند باشند، یا اینکه بخشی از آن ها، همان طور که 
می دانید، ممکن است طی آن 12 روز حمله، تحت تأثیر قرار 
گرفته باشند.« او افزود: »پس ممکن است بخشی از آن ها در 
جریان حملات از بین رفته باشند، اما ممکن است بخشی 

دیگر جابه جا شده باشند.«

تصویب شتابزده قانون ممنوعیت استارلینک در مجلس، به بهانه کنترل جریان »نفوذ«!روی موج کوتاه

بازگشت به سیاست های تهدید محورِ منع و مجازات
نهال فرخی

رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی مجلس گفت: من در یک هفته 
منتهی به پایان ضرب الاجل ترامپ، مصاحبه کردم و فریاد زدم، ولی 
کسی به من گوش نداد. دغدغه اصلی کشور سگ گردانی شده بود و همه 
درگیر مقابله با این مسأله بودند، در صورتی که اسرائیل داشت در داخل 
کشورمان پهپاد تولید می کرد. این خیانتی است که یک سری افراد تندرو 

به کشور می کنند. 
حشمت الله فلاحت پیشه در گفت وگو با ایلنا، در رابطه با ارزیابی خود 
از آینده ی آتش بس ایران و اسرائیل و احتمالات و امکانات موجود برای 
رسیدن به آتش بس پایدار تصریح کرد: معتقدم که چیزی به نام آتش بس 
بین ایران و اسرائیل وجود ندارد. طرفین تنها عملیات های خود را متوقف 

کرده اند و در این میان، بازیگر سومی به نام آمریکا وجود دارد که به 
اصطلاح سعی می کند در شرایط کنونی آرامش در این جنگ برقرار باشد. 

مذاکره شکل نگیرد، هرلحظه امکان شعله ور شدن دوباره 
آتش جنگ وجود دارد

وی ادامه داد: شاید بتوان گفت که به طور غیررسمی مذاکراتی بین 
طرفین در حال انجام است یا پیام هایی رد و بدل می شود تا بنیادی برای 
مذاکره ایجاد شود. اگر این بنیاد مذاکراتی شکل بگیرد، می توان گفت که 
ما با چیزی شبیه آتش بس مواجه هستیم. اما اگر شکل نگیرد، هر لحظه 

امکان شعله ور شدن دوباره آتش جنگ وجود دارد.

گروسی فتنه افکنی کرد  و پیام آور جنگ میان ملت ها بود
این استاد روابط بین الملل درباره ادعای حمله ایران به دیمونا اظهار 
کرد: با توجه به گستره ویرانگری موشک های ایرانی، اگر یکی از موشک ها 
به دیمونا یا تأسیسات هسته ای اسرائیل برخورد می کرد، سرزمین های 
اشغالی با بزرگ ترین فاجعه هسته ای مواجه می شدند. اما ما دیدیم که 
به رغم ملاحظه انسانی ایران، این ملاحظه توسط آمریکا و اسرائیل نادیده 
گرفته شد. در سمت دیگر، فشارهایی وجود دارد، فشارهای مشکوکی 
برای اینکه دوباره پای گروسی به ایران باز شود. گروسی به وظایف خود 
عمل نکرده و برای اولین بار در تاریخ، تأسیسات هسته ای مورد حمله 

نظامی قرار گرفته است، آن هم با سنگین ترین بمب هایی که در دنیا 
وجود دارد  اما گروسی ساکت است و کماکان به فتنه افکنی خود ادامه 
می دهد. ایشان مدعی شده که ایران چند ماه با غنی سازی فاصله دارد.  تا 
به حال هیچ مأمور سازمان های بین المللی به اندازه گروسی پیام آور جنگ 
میان ملت ها نبوده است و اکنون هم ما می بینیم به رغم اینکه  ترامپ اعلام 
می کند برنامه هسته ای ایران سال ها عقب افتاده، گروسی به فتنه افکنی 
خود ادامه می دهد و ایران را به عنوان یک تهدید مطرح می کند. به طور 
طبیعی، ایرانی ها نمی توانند یکی از بانیان اصلی تجاوز به خاک خودشان 
یعنی گروسی را به خاک ایران راه دهند. این ها واقعیاتی است که شکل 

گرفته است.

اگر آتش بس شکسته شود، دنیا با انتحاری ترین جنگ تاریخ 
مواجه خواهد شد

این کارشناس سیاست خارجی با بیان اینکه  اگر آتش بس توسط 
آمریکا و اسرائیل شکسته شود، دنیا با انتحاری ترین جنگ تاریخ مواجه 
خواهد شد، عنوان کرد:  یکی از دلایلی که بر خلاف آمریکا و اسرائیل، 
ایران به صورت مدیریت شده ای دفاع می کرد، این بود که امکان بازگشت 
به مذاکره وجود داشت. اما اگر این  انباشت زرادخانه های نظامی غربی در 
اسرائیل منجر به تحریک نتانیاهو برای یک جنگ تازه شود، من معتقدم 
که ایرانی ها آخرین ابزارهای ویرانگر خود را به کار خواهند گرفت و این 

بار به هر متجاوزی حمله خواهد شد. من یکسال پیش  به عنوان یک 
کارشناس عرض کردم که با اطلاع می گویم، ایرانی ها ابزارهای ویرانگری 
دارند که هرگونه جنگ علیه ایران با جنگ های گذشته غرب و اسرائیل 
متفاوت خواهد بود. اکنون هم با اطلاع می گویم که بخش ویران گرتر  این 
ابزارها هنوز توسط ایران به کار گرفته نشده است. اگر آتش بس شکسته 
شود، من معتقدم ویرانی های سنگینی به متجاوز تحمیل خواهد شد 
و امیدوارم که این صحبت من که مبتنی بر داده های واقعی است، 
آمریکایی ها را پای میز مذاکره ای بکشاند که این میز نیز عادلانه چیده 

شود، نه به گونه ای که قبلاً ناعادلانه شکل گرفته بود.

تندروها در هفته منتهی به جنگ، کشور را خیلی مشکوک 
به مقابله با سگ گردانی مشغول کرده بودند

فلاحت پیشه در خصوص لزوم حفظ انسجام ملی، گفت: اعتقادم 
بر این است که اکنون توپ در زمین دولت است. به جای اینکه دوباره 
تریبون های کشور و نظام تصمیم گیری کشور در اختیار افراطیون 
قرار داده شود، باید کل سیاست دولت بر محور خواسته های ملت شکل 
بگیرد. به عنوان نمونه، به عنوان کسی که از روز اول در مقابل این جنگ 
موضع گرفتم و تمام مواضع را رصد کردم، نکته غمناک این بود که کسانی 
از ابتدا پای دفاع ایستادند که بیشترین بی مهری ها را از تندروها دیده 
بودند. همان تندروهایی که بارها فرصت کشور را سوزاندند و یک هفته 
منتهی به جنگ، نظام مدیریت و انتظامی کشور را با پدیده مشکوکی به 
نام مقابله با سگ گردانی مشغول کرده بودند تا  بعد از آتش بس ساکت 
بودند، لذا من امیدوارم که این حضور مردم در دفاع از کشور تبدیل به یک 
سرمایه اجتماعی شود که دولتمردان و مسئولان کشور این سرمایه را به 

رسمیت بشناسند.

فلاحت پیشه:

وقتی همه مشغول مبارزه با سگ گردانی بودند، اسرائیل در خاک مان پهپاد می ساخت

گفت وگو

یک حقوقدان با اشاره به اینکه دیپلماسی ایران فعال است، گفت: به 
نظر من وزارت امور خارجه باید با استفاده گسترده از حقوقدانان متخصص 
حقوق بین الملل عمومی، اقدامات گسترده ای برای شکایت علیه اسرائیل 
در مجامع بین المللی، از جمله دیوان دادگستری بین المللی یا شورای امنیت 
و شورای حقوق بشر، به فوریت انجام دهد. ما البته این را می دانیم که دولت 
اسرائیل فرزند نامشروع ایالات متحده است که به اتکای قدرت های غربی 
از هر قانونی مستثنی شده و هر کاری که دلش بخواهد می کند، اما در حال 

حاضر فضای مساعدی برای اقدام حقوقی علیه اسرائیل وجود دارد.
کامبیز نوروزی در گفت وگو با ایلنا، درباره حمله به زندان اوین و 
شهادت ۷1 نفر از نیروهای قضایی، سربازان، خانواده مددجویان و برخی 
از مددجویان گفت: باید عرض کنم که اسرائیل در جریان این جنگ 
12 روزه اصول متعدد حقوق بین الملل را آشکارا نقض کرده است. البته 
دولت اسرائیل در طول نزدیک به 8۰ سال از عمرش هیچ گاه به معاهدات، 

کنوانسیون ها و به طور کلی قواعد حقوق بین الملل پایبند نبوده است.
وی ادامه داد: در جریان تجاوز اسرائیل به ایران، اولا این یک تجاوز 
نامشروع است و این نقض منشور حقوق ملل بوده و اقدامش در هدف 

قرار دادن فرماندهان ایرانی مصداق بارز ترور است. حمله به سازمان صدا 
و سیما نیز به موجب قواعد اتحادیه بین المللی تلویزیون ها جنایت علیه 

بشریت است.
این حقوقدان گفت: این را باید اضافه کنم که در بحث ترور، خانواده های 
بسیاری از فرماندهان نظامی کشور هم به شهادت رسیده اند. اما در مورد 
حمله به زندان، کنوانسیون چهارم ژنو حمله به فضاهای غیرنظامی که 

نیازمند حمایت هستند، مانند بیمارستان ها را ممنوع کرده است. روح 
حاکم بر کنوانسیون ژنو به این معناست که زندان هم باید در امنیت و مصون 
از تجاوز باشد. به هر حال، زندان یک محیط بسته است که جمعیت متراکم 
زیادی در آن به سر می برند و هیچ گونه امکان دفاعی ندارند. در خارج از زندان، 
حتی منازل مسکونی هم اگر در معرض خطر قرار بگیرند، ساکنان می توانند 
از منزلشان خارج شوند. کما اینکه در همین مدت بسیاری از تهرانی ها از 

تهران خارج شدند. اما فرد زندانی چنین موقعیتی ندارد.
نوروزی گفت: امکان کمک رسانی به زندانیان یا اقدامات درمانی 
بسیار محدود و دشوار است. حمله ای که اسرائیل به زندان اوین کرده، 
دقیقاً جمعیت زیادی را در معرض خطر قرار داده است. آخرین آماری که 
اعلام شد، ۷1 شهید بود که بسیار وحشتناک است. این شهدا از زندانیان، 
خانواده هایی که برای ملاقات به زندان رفته بودند و کارکنان زندان هستند 

و این هم بی هیچ تردیدی واقعاً یک عمل جنایتکارانه است.
نوروزی تصریح کرد: با این حال، ایران بایستی با تمام توان شکایت های 
خود را در مجامع بین المللی مطرح کند. به خصوص با نهادهای بین المللی، 
نهادهای مدنی بین المللی باید ارتباط فعال داشته باشند. ایران باید این 

وضعیت را به آن ها نمایش بدهد. باید خبرنگاران رسانه های معتبر جهانی را 
به ایران وارد کنند و این وضعیت را به آن ها نشان دهند. همچنین باید امکان 
ارتباط ایرانیان با نهادهای مدنی خارجی را بیشتر فراهم کنند تا بتوانند بر 

افکار عمومی جهانی اثر بگذارند.

از ایران اینترنشنال به عنوان مروج جنگ و خشونت 
شکایت کنیم

نوروزی گفت: یک نکته هم باید اضافه کنم؛ یکی از اصول حرفه ای 
روزنامه نگاری  عدم ترویج جنگ و خشونت است. در مورد کشورهای درگیر 
این قاعده اعمال نمی شود. به طور طبیعی، تلویزیون اسرائیل علیه ایران 
تبلیغ می کند و خود دولت اسرائیل را تشویق به جنگ می کند. به همین 
شکل، تلویزیون داخلی ایران نیز همین سیاست را دنبال می کند. اما 
رسانه هایی که متعلق به کشورهای درگیر نیستند، مجاز نیستند که جنگ 

و کشتار و خشونت را ترویج کنند.
وی ادامه داد: در حال حاضر، رسانه ایران اینترنشنال که حداقل از لحاظ 
ظاهر متعلق به دولت اسرائیل نیست، اگرچه در عمل کاملًا مروج و مبلغ 
اسرائیل است، در حال حاضر مشغول ترویج جنگ، توجیه کشتار و خشونت 
است. به اعتقاد من ایران می تواند با گردآوری مدارک کافی از این تلویزیون 
نیز شکایت کند. ایران می تواند در مجامع بین المللی، مانند لندن یا اتحادیه 
بین المللی تلویزیون ها، از این تلویزیون به عنوان تلویزیونی که مروج جنگ 

و خشونت است و از کشتار حمایت می کند، شکایت کند.

یک حقوقدان تأکید کرد:

اقدامات فوری و گسترده   برای شکایت علیه اسرائیل در مجامع بین المللی 

گزارش

ت پهپاد موساد در ایران
کارگاه ساخ

نمایی از حمله اسرائیل به زندان اوین

در حالی که مشخص شده بخشی 
از جاسوس ها و نفوذی ها حداقل 
در یک دهه گذشته و به ویژه در 

جنگ تحمیلی اخیر با بهره گیری 
از حفره های امنیتی کشور دست 
به عملیات تروریستی زده و ده ها 
دانشمند و شهروند و نظامی ایران 

را ترور کرده اند، کاش طراحان 
ممنوعیت استارلینک پاسخ 

دهند که طی این سال ها دقیقا 
کشور را مشغول چه مسائل و 

مواردی کرده بودند؟

فناوری متوقف نمی شود، بلکه 
راه های پنهان تر و پیچیده تری 

برای رشد می یابد و سیاست های 
تهدیدمحور، بیشتر به نارضایتی 

عمومی، بی اعتمادی و فرار از 
قانون منجر می شود. در جهانی 
که اینترنت ماهواره ای به زودی 

جزو زیرساخت های حیاتی 
خواهد شد، سیاست عقلانی 
نه در ممنوعیت مطلق؛ بلکه 
در ساماندهی، بهره برداری 

بومی و مدیریت هوشمندانه 
فناوری های نوظهور است

در حالی که هنوز گردوغبار 
جنگ ۱۲روزه از آسمان ایران 

فروننشسته و رد پای نفوذ اسرائیل 
در دل حساس ترین ساختارهای 
امنیتی کشور دیده می شود، چرا 
باید برای استفاده از یک وسیله 

یا امکان فنی نظیر استارلینک بار 
دیگر کشور را درگیر مجرم سازی 

شهروندان کرد؟


